INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

   Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Tiago Rodrigues Cervantes, que determine ao
setor competente a implementação de ações municipais de promoção da autonomia econômica das
mulheres,  por  meio  da  adesão  aos  programas  estaduais,  com ênfase  nas  áreas  de  capacitação
profissional, apoio ao empreendedorismo e acesso ao microcrédito.

Justificativa:

   A proposta visa fortalecer a autonomia econômica das mulheres de Itanhaém, por meio de programas
estaduais já implementados, como o Empreenda Mulher, Qualifica Mulher SP e Banco do Povo Paulista,
além de ações complementares desenvolvidas pelo município. A adesão a esses programas, aliados à
criação de iniciativas municipais próprias, como a realização de cursos de capacitação, oficinas de
empreendedorismo e orientação para acesso a crédito, pode proporcionar um avanço significativo na
inserção das mulheres no mercado de trabalho, especialmente em áreas de maior vulnerabilidade social.

   O município pode implementar as seguintes ações:

   Capacitação Profissional: Oferecer cursos gratuitos de qualificação profissional em parceria com o
programa Qualifica Mulher SP, focando nas demandas do mercado local e em setores emergentes.

   Apoio ao Empreendedorismo Feminino: Criar espaços de apoio para mulheres empreendedoras, com
orientação sobre formalização de negócios, marketing, gestão financeira e acesso a linhas de crédito,
como o programa Empreenda Mulher.

Indica ao Executivo Municipal a celebração
de convênio com o Governo do Estado de
São  Paulo  para  adesão  ao  Programa  de
Promoção  da  Autonomia  Econômica  das
Mulheres, com vistas ao fortalecimento da
inserção  das  mulheres  no  mercado  de
trabalho e ao apoio ao empreendedorismo
feminino no município de Itanhaém.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

   Acesso a Microcrédito: Ampliar o acesso das mulheres a linhas de microcrédito oferecidas pelo Banco
do Povo Paulista, com foco no financiamento de atividades produtivas e empreendedoras.

   Parcerias Locais: Estabelecer parcerias com instituições de ensino, ONGs e empresas locais para
fortalecer as iniciativas voltadas para o empoderamento econômico feminino e fomentar um ambiente
favorável à inclusão produtiva.

   Estas ações visam não apenas promover a autonomia financeira das mulheres do município, mas
também contribuir para a redução das desigualdades de gênero no mercado de trabalho e fortalecer a
economia local.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de maio de 2025.

PROFESSOR FERNANDO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003200310036003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 22/05/2025 16:04

Checksum: 22D96F95764498137389D0DCF847F5CAC2E82CA6BABC62339904C2F5C2A90BB5